eu un effet positif de +0,9 million d'euros. L'impact net des
variations de change et des prix de vente dans les pays de la
CEI a également eu un impact positif (« lag effect » de +3,0
millions d'euros) grâce aux augmentations significatives des
prix de vente déployées dans la région pour compenser la
dépréciation du rouble et l'inflation des matières premières.

Chiffres clés

(en millions d’euros) S1 2021 S1 2020

Chiffre d’affaires

Dont croissance organique

1 261,2
6,3%

1 237,0

 -

EBITDA ajusté publié

% du chiffre d’affaires

112,7

8,9%

106,3

8,6%

Résultat d’exploitation (EBIT)

% du chiffre d’affaires

30,2

2,4%

(43,6)

-3,5%

Résultat net attribuable aux actionnaires de la société

Bénéfice net par action, dilué (€)

0,3

0,00

(64,9)

(1,00)

Free cash-flow (43.9) (75,9)

Endettement net avant application IFRS 16

Endettement net / EBITDA ajusté

414,5

1,8x

630,8

2,8x

Endettement net 523,6 728,0

-RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL-

Rapport semestriel d'activité

6 Rapport financier semestriel 2021

2.2 Chiffre d’affaires et EBITDA ajusté par segment
Chiffre d’affaires et EBITDA ajusté par segment

Chiffre d’affaires EBITDA ajusté

(en millions
d’euros)

S1 2021 S1 2020 Variation dont croissance
organique

S1 2021 Marge S1 2021
(en % du CA)

S1 2020 Marge S1 2020
(en % du CA)

EMEA 445,3 405,6 9,8% 8,7% 59,1 13,3% 46,6 11,5%

Amérique du
Nord

352,4 357,7 -1,5% 6,9% 27,4 7,8% 32,5 9,1%

CEI, APAC &
LATAM

254,7 222,9 14,3% 20,1% 39,2 15,4% 32,4 14,5%

Sports 208,9 250,7 -16,7% -10,7% 12,4 6,0% 18,9 7,6%

Coûts centraux - - - - (25,4) - (24,1) -

Total Groupe 1 261,2 1 237,0 2,0% 6,3% 112,7 8,9% 106,3 8,6%

2.2.1 Europe, Moyen-Orient et Afrique

Le segment EMEA a réalisé un chiffre d’affaires de 445,3
millions d’euros, en hausse de +9,8% reflétant une
croissance organique de +8,7% et un effet négatif de change
principalement lié à la couronne suédoise. La croissance
organique reflète une croissance solide dans le Résidentiel
et des améliorations de tendances dans le Commercial,
grâce aux segments de la Santé et de l’Education. Les
Bureaux restent affectés par le manque de décisions
d’investissement et, par conséquent, les ventes de moquette
commerciale sont restées inférieures à celles de l’année

[…]

encaissements (ou se retranchent les décaissements) suivants :

- la variation du besoin en fonds de roulement ;

- les intérêts nets reçus (payés) ;

- les impôts nets perçus (payés) ;

- divers éléments opérationnels encaissés (décaissés) ;

- l’acquisition d’immobilisations corporelles
et incorporelles ;

- le produit (la perte) sur cession d’immobilisations.

Free cash-flow (en millions d’euros) S1 2021 S1 2020

Flux de trésorerie opérationnels avant variation du fonds de roulement 86,9 80,0

Variation du fonds de roulement

dont changement dans les programmes de factoring

(77,9)

1,3

(102,2)

(16,7)

Intérêts nets payés (9,7) (11,1)

Impôts nets payés (15,3) (4,1)

Divers éléments opérationnels payés (3,9) (4,9)

Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (29,8) (35,6)

Produits de la cession d’immobilisations corporelles 5,9 1,9

Free cash-flow (43,9) (75,9)

> Le levier, tel que défini dans nos accords crédit, correspond au ratio endettement net sur EBITDA ajusté avant application de
la norme comptable IFRS 16.

-RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL-

Rapport semestriel d'activité

10 Rapport financier semestriel 2021

2.8.2 Bridges en millions d’euros

Chiffre d’affaires par segment EBITDA ajusté par nature

S1 2020 1 237,0 S1 2020 106,3

+/- EMEA 35,2 +/- Volume / Mix 18,0

+/- Amérique du Nord 24,7 +/- Prix de vente 12,0

+/- CEI, APAC & Amérique Latine 44,8 +/- Matières Premières et Transport (38,1)

+/- Sports (26,8) +/- Hausse de salaire (5,2)

Ventes 2019 Sales Like for Like 1 314,9 +/- Productivité 27,2

+/- Périmètre 0,0 +/- SG&A 19,7

+/- Devises (44,3) +/- Mesures Covid-19 (25,1)

+/- “Lag effect sur prix de vente en CEI” (9,4) +/- One-off et autres (6,0)

+/- “Lag effect sur prix de vente en CEI” 3,0

+/- Devises 0,9

S1 2021 1 261,2 S1 2021 112,7

2.8.3 Chiffre d’affaires par trimestre et par segment

En millions d’euros T1 2021 T1 2020 Variation dont croissance
organique

EMEA 220,5 227,7 -3,2% -4,0%

Amérique du Nord 160,4 196,1 -18,2% -11,0%

CEI, APAC & Amérique Latine 112,5 109,7 2,6% 13,2%

Sports 65,4 77,1 -15,3% -9,1%

Total Groupe 558,8 610,7 -8,5% -3,8%

En millions d’euros T2 2021 T2 2020 Variation dont croissance
organique

EMEA 224,8 177,9 26,3% 25,0%

Amérique du Nord 192,0 161,6 18,8% 28,7%

CEI, APAC & Amérique Latine 142,1 113,1 25,6% 26,7%

Sports 143,5 173,6 -17,3% -11,4%

Total Groupe 702,4 626,3 12,1% 16,2%

2.8.4 EBITDA ajusté par trimestre

En millions d’euros EBITDA ajusté
2021

% marge 2021 EBITDA ajusté
2020

% marge 2020

Total Groupe – T1 34,0 6,0% 42,4 6,9%

Total Groupe – T2 78,7 11,2% 64,0 10,2%

Total Groupe – S1 112,7 8,9% 106,3 8,6%

2.8.5 Saisonnalité

L’activité du Groupe est caractérisée par un effet de
saisonnalité significatif. Le premier semestre est
structurellement moins important que le second, compte
tenu des conditions climatiques plus favorables à l’industrie
du bâtiment et aux activités d’installation extérieures, ainsi
qu’à la meilleure disponibilité de certains bâtiments et
terrains de sport pour la rénovation (écoles, universités).

Par conséquent, le résultat d’exploitation du premier
semestre 2021 n’est pas nécessairement indicatif des
résultats à attendre pour l'exercice 2021 dans
son intégralité.

Il convient de noter que la situation sanitaire, qui a fortement